中 国 共 青 团

广西师范大学漓江学院委员会

漓院团〔2019〕17 号

关于组织我校团员认真学习宣传贯彻

习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会上

重要讲话精神的通知

各学院团总支：

4 月 30 日，习近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会上

发表了重要讲话，深刻阐释了五四运动的历史意义和五四精神的

时代价值，对青年一代发扬伟大五四精神、奋力担当时代使命寄

- 1 -

予了殷切期望，对做好新时代党的青年工作提出了重要要求。认

真学习宣传贯彻习近平总书记重要讲话精神，对激励广大团员青

年发扬五四精神，为全面建成小康社会、加快建设社会主义现代

化国家、实现中华民族伟大复兴的中国梦而奋斗，具有十分重大

的意义。根据《共青团中央关于认真学习宣传贯彻习近平总书记

在纪念五四运动 100 周年大会上重要讲话精神的通知》文件精

神，经校团委研究，决定组织我校团员青年认真学习宣传贯彻习

近平总书记在纪念五四运动 100 周年大会上重要讲话精神。现就

有关要求通知如下。

一、学习目的

学习领会习近平总书记重要讲话精神，必须坚持全面、准确、

深入，从认认真真学原文做起，同学习领会习近平新时代中国特

色社会主义思想结合起来，同学习领会习近平总书记关于青年工

作的重要思想结合起来，同学习领会习近平总书记在同团中央新

一届领导班子成员集体谈话时的重要讲话精神结合起来，同学习

领会习近平总书记在十九届中共中央政治局第十四次集体学习

时的重要讲话精神结合起来，努力做到学深悟透、融会贯通。

（一）深刻领会五四运动的历史意义和五四精神的时代价

值。要坚持大历史观，从中华民族 5000 多年文明史、中国人民

近代以来 170 多年斗争史、中国共产党 90 多年奋斗史的宏大视

野，从政治史、思想史、文化史、社会史的宽广视角，认识和把

握五四运动的历史意义和五四精神的时代价值，牢牢记取、倍加

- 2 -

珍惜来之不易的宝贵精神财富。

（二）深刻领会新时代中国青年运动的主题、方向和新时代

中国青年的使命。要准确把握中国青年运动的基本规律和前进方

向，充分认识到坚持中国共产党领导是中国青年运动沿着正确道

路蓬勃发展的根本保证，充分认识到爱国主义是中国青年运动最

具感召力和凝聚力的精神旗帜，充分认识到与人民相结合、与实

践相结合是中国青年运动最强大最深厚的前进动力，充分认识到

永久奋斗是中国青年运动必须始终发扬的革命传统。

（三）深刻领会新时代中国青年发扬五四精神的实践要求。

要从党的一贯要求、时代发展特点、事业现实需要、青年成长规

律等角度深刻理解其背后的逻辑和道理，帮助青年树立对马克思

主义的信仰、对中国特色社会主义的信念、对中华民族伟大复兴

中国梦的信心，正确认识爱国与爱党、爱社会主义高度统一，激

励青年担当时代使命，勇做走在时代前列的奋进者、开拓者、奉

献者，引导青年努力学习、苦练本领，自觉树立和践行社会主义

核心价值观。

（四）深刻领会新时代党的青年工作的战略任务。各级团组

织首先要学习好、领会好、贯彻好，牢牢把握根本任务、政治责

任、工作主线，认真履行引领凝聚青年、组织动员青年、联系服

务青年的职责，不断创新工作思路，增强对青年的凝聚力、组织

力、号召力，团结带领新时代中国青年在实现中华民族伟大复兴

中国梦的进程中不断开拓创新、奋发有为。

- 3 -